2025 年 5 月吉日

会員 各位

公益社団法人日本技術士会 中国本部

本部長  福田 直三

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、日本技術士会中国本部は、2025 年 7 月 12 日に 『2025 年度中国本部年次大会』を開催します。『記

念講演会』は、「専門知の深化：個別最適＆全体知への展開：全体最適～防災・減災、国土強靭化の展開の

ために～」の演題で、常田賢一先生(大阪大学名誉教授)にお願いしています。

また、本年は中国本部の前身、中･四国支部の創立から 60 周年を迎えることから、日頃の御高恩に対し御

礼を兼ね 『創立 60 周年記念式典』と『祝賀会』を催したいと存じます。

会誌購読者、協賛団体、本会未入会技術士の皆様も歓迎致します。お誘い合わせのうえ、多数ご参加くだ

さいますよう、ご案内申し上げます。

参加申し込みは、下記中国本部 URL よりお申し込み下さい。

https://forms.gle/gWGhMAf513HBy2Lj8

日本技術士会会員でオンライン参加の方は、下記統括本部 URL からも申し込みができます。

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

                     敬具

記

１ 主催：（公社）日本技術士会中国本部 事業委員会

２ 日時：2025 年 7 月 12 日（土） 13:00～17:00 （祝賀会 17:10～19:00）

３ 会場：①広島会場：広島市文化交流会館（広島市中区加古町 3-3） 3 階銀河

      ②地域会場（鳥取会場、倉吉会場、島根会場、山口会場）

      ③Web 個人視聴

４ 次第

第Ⅰ部．2025 年度中国本部年次大会 (13:00～14:30)           （休憩 10 分）

第Ⅱ部．記念講演会 (14:40～15:40)

演 題 「専門知の深化：個別最適＆全体知への展開：全体最適

  ～防災・減災、国土強靭化の展開のために～」

講 師  大阪大学名誉教授・技術士（建設部門）、（一財）土木研究センター 顧問、

（一社）地域国土強靱化研究所 顧問 常田 賢一 氏   （休憩 20 分）

第Ⅲ部．中国本部（中･四国支部）創立 60 周年記念式典 (16:00～17:00)

開式の辞   公益社団法人日本技術士会 中国本部 副本部長

式   辞   公益社団法人日本技術士会 中国本部 本部長

来賓祝辞   衆議院議員 与党技術士議員連盟 顧   問 斉藤 鉄夫 様（予定）

         参議院議員 与党技術士議員連盟 事務局長 新妻 秀規 様（ﾋﾞﾃﾞｵ）（予定）

         広島県知事                       湯﨑 英彦 様（予定）

         農林水産省 中国四国農政局長           仙台 光仁 様（予定）

         経済産業省 中国経済産業局長             實國 慎一 様（予定）

国土交通省 中国地方整備局長             林  正道  様（予定）

広島工業大学 学長                   長坂 康史 様（予定）

公益社団法人日本技術士会 会長  黒崎 靖介

感謝状贈呈  公益社団法人日本技術士会 中国本部 本部長

閉式の辞    公益社団法人日本技術士会 中国本部 副本部長    (休憩 10 分)

      第Ⅳ部．祝賀会（広島会場）  (17:10～19:00)  2 階ルミエール

公益社団法人 日本技術士会 中国本部主催 ※建設系 CPD プログラム

2025 年度中国本部年次大会／創立 60 周年記念式典 開催のご案内
記念講演「専門知の深化：個別最適＆全体知への展開：全体最適

～防災・減災、国土強靭化の展開のために～」【ハイブリッド開催】

５ 定員、参加費、ＣＰＤ

１) 定員  広島会場 150 人、鳥取会場 10 人、倉吉会場 10 人、島根会場 20 人、山口会場 20 人、

Web 個人視聴 200 人

２) 参加費

 会員 非会員 祝賀会（会員・非会員共）

会場参加 無料 無料 6,000 円（広島会場）（当日会場にて徴収）

Web 個人視聴 500 円* 1,000 円* ―

Web 個人視聴の参加費支払いについて

①統括本部から申し込まれた会員の方は一括払い

②中国本部 URL から申し込まれた非会員の方は、下記「ゆうちょ銀行口座」へ振り込みをお願いします。

口座記号・番号：01330-0-6113 / 加入者名：公益社団法人日本技術士会 中国本部

③*学生は無料です。

３) ＣＰＤ行事受講証

（会場参加） 記念講演終了時に配布します。

(Web 個人視聴) 統括本部 URL からお申し込みの会員は各自会員専用マイページからダウンロ

ードしてください。中国本部 URL からお申し込みの方には後日メールにて送付します。

６ 申し込み締め切り： 2025 年 7 月 9 日（水）（ただし、定員になり次第締め切ります。）

（問い合せ先）公益社団法人 日本技術士会 中国本部

    〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20 第 3 ウエノヤビル 6 階

    TEL：082-511-0305 FAX：082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

【開催案内チラシ】

2025 年度中国本部年次大会【記念講演会】／創立 60 周年記念式典

参加申込書（2025 年 7 月 12 日）（FAX 用）
主催：公益社団法人 日本技術士会 中国本部

申込ＦＡＸ番号：０８２－５１１－０３０９
※メール送信可能な方は、別紙記載の申し込みURLより申し込みをお願いします。

次の会場で参加します。

□広島会場（メイン会場）

□鳥取会場、□倉吉会場、□島根会場、□山口会場、□Web 個人視聴

次のプログラムに参加します。

□ 13 時     ：「2025 年度中国本部年次大会」 に参加する

□ 14 時 40 分：「記念講演会」 に参加する

□ 16 時     ：「中国本部創立 60 周年記念式典」 に参加する

□ 17 時 10 分：「祝賀会」 に参加する（広島会場のみ）
※上記について参加するものを■(または☑)にしてください。

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

申込者
□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

技術部門

(注 3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1） 資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または☑)を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または☑)を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または☑)を入れ、E-mail 等を記入。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。

注6） この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません。

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

同行者

 □技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

問合せ先：〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20 第 3 ウエノヤビル 6 階

公益社団法人日本技術士会 中国本部

TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

開催会場
① 広島会場  広島市文化交流会館

広島市中区加古町３−３ TEL：082-243-8881

広島駅からバス利用の場合、広島バス 24 号 吉島線にて加古町下車

県支部会場マップ
② 鳥取会場 （株）エスジーズ 鳥取支店

鳥取市若葉台南 1 丁目 11 番地 TEL：0857-38-6111

アクセス：鳥取駅から車で約 20 分（※専用駐車場あり）

●鳥取会場

③ 倉吉会場 西谷技術コンサルタント（株）

鳥取県倉吉市八屋 354-1 TEL ： (0858)-26-2108 FAX ： (0858)-26-2128

アクセス：倉吉駅から車で約 5 分

④ 島根会場 テクノアークしまね：小会議室

島根県松江市北陵町１  TEL. 0852-60-5100

アクセス：松江駅から車で約 15 分（※駐車場 100 台ほどあります）

●倉吉会場

●島根会場

⑤ 山口会場 トキワコンサルタント（株）

山口県宇部市 大字山中 700 番地 10  TEL：0836-62-5300

アクセス：新山口駅から車で約 20 分

●山口会場